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ABSTRAK 

Hilya Nuraeni, 1708202011. “IMPLEMENTASI ZAKAT SEBAGAI 

PENGURANG NILAI PAJAK PADA BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL 

KOTA CIREBON MENURUT UNDANG-UNDANG NOMOR 23 TAHUN 

2011 TENTANG PENGELOLAAN ZAKAT”, 2024. 

 

Bagi setiap muslim di Indonesia mereka meliki beban ganda yang 

mengharuskan untuk membayar zakat sekaligus pajak. Oleh karena itu pemerintah 

menerbitkan Undang-undang nomor 23 tahun 2011 tentang pengelolaan zakat 

yang didalamnya terdapat poin yang menjelaskan bahwa zakat dapat mengurangi 

nilai pajak sebagai solusi karena adanya beban ganda. Maka dari itu tujuan dari 

penelitian ini adalah untuk mengetahui mekanisme pelaksanaan zakat sebagai 

pengurang nilai pajak pada Badan Amil Zakat Nasional Kota Cirebon. Kemudian 

untuk mengetahui hambatan dan upaya yang dilakukan oleh Badan Amil Zakat 

Nasional Kota Cirebon dalam pelaksanaan zakat sebagai pengurang nilai pajak. 

Dan terakhir untuk Mengetahui implementasi zakat sebagai pengurang nilai pajak 

pada Badan Amil Zakat Nasional Kota Cirebon Menurut Undang-undang Nomor 

23 Tahun 2011 tentang Pengelolaan Zakat. 

Penelitian ini menggunakan metode penelitian kualitatif deskriptif yang 

digunakan untuk menggambarkan dan memaparkan mengenai implementasi zakat 

sebagai pengurang nilai pajak pada Badan Amil Zakat Nasional Kota Cirebon 

menurut Undang-undang nomor 23 tahun 2011 tentang Pengelolaan Zakat. Teknik 

pengumpulan data dilakukan melalui wawancara, observasi dan dokumentasi. 

Adapun hasil dari penelitian ini adalah pertama dalam implementasi zakat 

sebagai pengurang nilai pajak, seseorang yang membayar zakat pada Baz atau Laz 

akan mendapat bukti setor zakat. Kemudian bukti setor zakat tersebut dilampirkan 

ketika membayar pajak. Kemudian nominal pajak yang dibayar akan otomatis 

berkurang karena zakat menjadi pengurang penghasilan kena pajak. Kedua 

pelaksanaan zakat sebagai pengurang nilai pajak belum efektif karena adanya 

beberapa faktor hambatan. Dengan demikian maka beberapa pihak yang terkait 

dengan ini harus menyelesaikan hambatan yang ada agar implementasi zakat 

sebagai pengurang nilai pajak berjalan dengan baik. Ketiga  implementasi zakat 

sebagai pengurang nilai pajak sudah sesuai dengan ketentuan dari Undang-undang 

nomor 23 tahun 2011 tentang Pengelolaan Zakat. 

Kata Kunci: Zakat, Pajak, Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2011 
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ABSTRACT 

Hilya Nuraeni, 1708202011. "IMPLEMENTATION OF ZAKAT AS A 

DEDUCTION FROM THE TAX VALUE OF THE NATIONAL AMIL 

ZAKAT AGENCY OF CIREBON CITY ACCORDING TO LAW NUMBER 

23 OF 2011 CONCERNING ZAKAT MANAGEMENT", 2024. 

For every Muslim in Indonesia they have a double burden that requires them 

to pay zakat as well as taxes. Therefore, the government issued Law number 23 of 

2011 concerning zakat management in which there are points explaining that 

zakat can reduce the value of taxes as a solution because of the double burden. 

Therefore, the purpose of this study is to determine the mechanism of 

implementing zakat as a tax deduction at the National Amil Zakat Agency of 

Cirebon City. Then to find out the obstacles and efforts made by the National 

Amil Zakat Agency of Cirebon City in implementing zakat as a tax deduction. 

And finally to find out the implementation of zakat as a deduction from the value 

of tax at the National Amil Zakat Agency of Cirebon City according to Law 

Number 23 of 2011 concerning Zakat Management. 

This study uses descriptive qualitative research methods used to describe 

and explain the implementation of zakat as a tax deduction at the National Amil 

Zakat Agency of Cirebon City according to Law number 23 of 2011 concerning 

Zakat Management. Data collection techniques are carried out through interviews, 

observation and documentation. 

The results of this study are the first in the implementation of zakat as a tax 

deduction, someone who pays zakat to Baz or Laz will get proof of zakat deposit. 

Then the proof of zakat deposit is attached when paying taxes. Then the nominal 

tax paid will automatically decrease because zakat becomes a deduction from 

taxable income. Second, the implementation of zakat as a tax deduction has not 

been effective due to several obstacles. Thus, several parties related to this must 

resolve existing obstacles so that the implementation of zakat as a tax deduction 

runs well. Third, the implementation of zakat as a tax deduction is in accordance 

with the provisions of Law number 23 of 2011 concerning Zakat Management. 

Keywords: Zakat, Tax, Law Number 23 of 2011 
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 الملخص

. "تطبيق الزكاة كخصم مه القيمت الضريبيت للوكالت الوطىيت لزكاة عامل 1102202011هيليا وورايىي، 

2024بشأن إدارة الزكاة"،  2011 لسىت 23وفقا للقاوون رقم  . 

نكم يسهى فً إَذٍَٔسٍا ػبء يضدٔج ٌتطهب يُٓى دفغ انضكاة ٔانعشائب. نزنك ، أصذسث انسكٕيت انمإٌَ 

بشأٌ إداسة انضكاة انزي تٕخذ فٍّ َماغ تٕظر أٌ انضكاة ًٌكٍ أٌ تمهم يٍ لًٍت  3122نؼاو  34سلى 

انغشض يٍ ْزِ انذساست ْٕ تسذٌذ آنٍت تطبٍك انضكاة انعشائب كسم بسبب انؼبء انًضدٔج. نزنك فإٌ 

.كخصى ظشٌبً فً ٔكانت ػايم انضكاة انٕغٍُت نًذٌُت سٍشبٌٕ ٔيٍ انٕاظر أٌ انضكاة لا تضال صكاة فً  

انٕلاٌاث انًتسذة لا تضال صكاة انضكاة فً انٕلاٌاث انًتسذة لا تضال صكاة انضكاة لا تضال صكاة فً انبلاد. 

نك، فإٌ انضكاة انتً تُفزْا انضكاة ًْ انضكاة انتً صكاة باداٌ ػايم انضكاة انٕغٍُت كٕتا ٔػهى انشغى يٍ ر

تٍُتاَغ بُدهٕلااٌ انضكاة 3122تإٌْ  34سٍشٌبٌٕ يٍُٕسٔث أَٔذاَغ أَٔذاَغ َٕيٕس  . 

تستخذو ْزِ انذساست يُاْح انبسث انٕصفً انُٕػً انًستخذيت نٕصف ٔششذ تطبٍك انضكاة كخصى 

بشأٌ إداسة انضكاة. ٌتى تُفٍز تمٍُاث  3122نسُت  34ٔكانت ػايم انضكاة انٕغٍُت ٔفما نهمإٌَ سلى ظشٌبً فً 

 .خًغ انبٍاَاث يٍ خلال انًمابلاث ٔانًلازظت ٔانتٕثٍك

َتائح ْزِ انذساست ًْ الأٔنى فً تطبٍك انضكاة كخصى ظشٌبً ، فانشخص انزي ٌذفغ انضكاة إنى باص أٔ لاص 

ى إٌذاع انضكاة. ثى ٌتى إسفاق إثباث إٌذاع انضكاة ػُذ دفغ انعشائب. ثى ستُخفط سٍسصم ػهى دنٍم ػه

انعشٌبت الاسًٍت انًذفٕػت تهمائٍا لأٌ انضكاة تصبر خصًا يٍ انذخم انخاظغ نهعشٌبت. ثاٍَا ، نى ٌكٍ تُفٍز 

شاف راث انصهت انضكاة كخصى ظشٌبً فؼالا بسبب انؼذٌذ يٍ انؼمباث. ٔبانتانً ، ٌدب ػهى انؼذٌذ يٍ الأغ

بٓزا زم انؼمباث انمائًت زتى ٌتى تُفٍز انضكاة كخصى ظشٌبً بشكم خٍذ. ثانثا ، ٌتى تطبٍك انضكاة كخصى 

بشأٌ إداسة انضكاة 3122نسُت  34ظشٌبً ٔفما لأزكاو انمإٌَ سلى  . 

3122نسُت  34كهًاث انبسث: انضكاة, انعشٌبت, لإٌَ سلى   
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NOTA DINAS 

 

Kepada Yth. 

Dekan Fakultas Syariah 

IAIN Syekh Nurjati Cirebon 

Di 

Cirebon 

 

Assalamu’alaikum Wr. Wb. 

Setelah melakukan bimbingan, arahan, dan koreksi terhadap penulisan Hilya 

Nuraeni, NIM: 1708202011 dengan judul “Implementasi Zakat sebagai 

Pengurang Nilai Pajak pada Badan Amil Zakat Nasional Kota Cirebon 

Menurut Undang-undang Nomor 23 Tahun 2011 tentang Pengelolaan 

Zakat”, Kami berpendapat bahwa skripsi tersebut di atas sudah dapat diajukan 

pada jurusan Hukum Ekonomi Syariah Fakultas Syariah Institut Agama Islam 

Negeri (IAIN) Syekh Nurjati Cirebon untuk dimunaqosyahkan. 

Wassalamu’alaikum Wr. Wb.  
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PEDOMAN TRANSLITERASI 

 

A. Konsonan  

Fonem konsonan bahasa Arab yang dalam sistem tulisan Arab 

dilambangkan dengan huruf, dalam transliterasi ini sebagian dilambangkan 

dengan huruf, sebagian dengan tanda, dan sebagian lagi dilambangkan 

dengan huruf dan tanda sekaligus. 

Dibawah ini disajikan daftar huruf Arab dan transliterasinya dengan 

latin. 

Huruf Arab Nama Huruf Latin Nama 

 Alif Tidak ا

dilambangkan 

Tidak dilambangkan 

 Ba B Be ب

 Ta T Te ت

 ś a Ś Es (dengan titik diatas) ث

 Jim J Je ج

 ḥ a ḥ Ha (dengan titik ح

dibawah) 

 Kha Kh Ka dan Ha خ

 Dal D De د

 Zal Ž Zet (dengan titik diatas) ذ

 Ra R Er ر

 Zai Z Zet ز

 Sin S Es س

 Syin Sy Es dan Ye ش

 ş a Ș Es (dengan titik ص

dibawah) 
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 ḍ ad ḍ De (dengan titik ض

dibawah) 

 ṭ a ṭ Te (dengan titik ط

dibawah) 

 ẓ a ẓ Zet (dengan titik ظ

dibawah) 

 ain –„ Koma terbalik (diatas)„ ع

 Gain G Ge غ

 Fa F Ef ف

 Qaf Q Ki ق

 Kaf K Ka ك

 Lam L El ل

 Mim M Em م

 Nun N En ن

 Wau W We و

 Ha H Ha ه

 Hamzah  ‟ Apostrof ء

 Ya Y Ye ى

 

B. Vokal 

Vokal bahasa Arab, seperti bahasa Indonesia terdiri dari vokal tunggal 

atau monoftong dan vokal rangkal atau difong. 

a. Vokal Tunggal 

Vokal tunggal bahasa Arab yang lambangnya atau harakat, transliterasi 

nya sebagai berikut: 

 

 



 

xix 
 

Huruf Arab Nama Huruf Latin Nama 

 Fathah A A 

 Kasrah I I 

 ُُ  Dammah U U 

Contoh: 

 kataba  =  كَتَبَ 

 su’ila =  سُءِلَ 

 ḥasuna =  حَسُنَ 

b. Tunggal Rangkap 

Vokal rangkap bahasa Arab yang lambangnya berupa gabungan antara 

harakat dan huruf, transliterasinya berupa gabungan huruf. 

Huruf Arab Nama Huruf Latin Nama 

 fathah dan ya Ai a dan i ي

 fathah dan wau Au a dan u و

Contoh: 

 kaifa =  كَىْف

 qaula =  قَوْلَ 

C. Maddah 

Maddah atau vokal panjang yang berupa harakat dan huruf, 

transliterasinya berupa huruf dan tanda. 

Huruf Arab Nama Huruf Latin Nama 

 fathah dan alif / ya Â a dan garis atas يا

  fathah dan ya I i dan garis atas ي

 dammah dan wau Ú u dan garis atas وُ 

 Contoh: 

لَ سُبْحاَ نَكَ اقَ    = qālasubhānaka 

سُفُ لَِِ بِىْهِ  قالََ ىُوْ  اِذْ    = iẑqālayūsufu li abīhi 

 

 



 

xx 
 

D. Ta Marbutah 

Transliterasi untuk ta marbutah ada dua : 

a. Ta Marbutah Hidup 

Ta Marbutah yang hidup atau mendapat harakat fathah, kasrah, dan 

dammah,transliterasinya adalah /t/. 

b. Ta Marbutah Mati 

Ta Marbutah yang mati atau mendapat harakat sukun, transliterasinya 

adalah /h/. 

c. Kalau pada kata yang terakhir dengan ta marbutah diikuti oleh yang 

menggunakan kata sandang al serta bacaan kedua kata itu terpisah, maka 

ta marbutah itu di transliterasikan dengan /h/. 

Contoh: 

ا لَِْ طفَالْ  ةُ رَ وْضَ   = rauḍah al-aṭfāl atau rauḍatulaṭfal 

ةُ طَلْحَ     = ṭalḥah 

E. Syaddah (Tasydid) 

Syaddah atau tasydid yang dalam sistem tulisan Arab dilambangkan 

dengan sebuah tanda, yaitu tanda sayaddah atau tasydid, dalam transliterasi 

ini tanda syaddah tersebut dilambangkan dengan huruf, yaitu huruf yang 

sama dengan huruf yang diberi syaddahitu. 

Contoh: 

ناَ   rabbanā = رَبَّ

مَ   nu’   ‘ima = نُعِّ

F. Kata Sandang 

Kata sandang dalam sistem tulisan Arab dilambangkan dengan ِل. 

Namun dalam transliterasi ini kata sandang itu dibedakan atas kata sandang 

yang diikuti oleh huruf syamsiah dan kata sandang yang diikuti oleh huruf 

qamariah. 

1. Kata sandang yang diikuti huruf syamsiah 

Kata sandang yang diikuti huruf syamsiah ditransliterasikan sesuai 

dengan bunyinya, yaitu /l/ diganti dengan huruf yang sama dengan huruf 

yang langsung mengikuti kata sandang itu: 
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Huruf-huruf syamsiah ada empat belas, yaitu: 

 Sy ش .T 8 ت .1

 ṣ ص .Ś 9 ث .2

 ḍ ض .D 10 د .3

 ṭ ط .Ź 11 ذ .4

 ẓ ظ .R 12 ر .5

 L ل .Z 13 ز .6

 N ن .S 14 س .7

Contoh: 

 asy-syamsu = اَ لشَّمْسُ   ad-dahru =  اَ لدَّ هْرُ 

 al-lailu = اَ للَّىْلُ   an-namlu =  اَ لْنَمْلُ 

2. Kata sandang yang diikuti oleh hurufqamariah 

Kata sandang yang diikuti oleh huruhqamariah ditransliterasikan sesuai 

dengan aturan yang digariskan didepan dan sesuai juga dengan bunyinya. 

Huruf-huruf qamariahada empat belas, yaitu: 

 F ف .a, i, u 8 ا .1

 Q ق .B 9 ب .2

 K ك .J 10 ج .3

 M م .ḥ 11 ح .4

 W و .Kh 12 خ .5

 H ه .13 ‟− ع .6

 Y ي .G 14 غ .7

Contoh: 

 al-faqru = اَ لْفَقْرُ   al-qamaru =  اَ لْقمَرُ 

 al-‘ainu = اَ لْعَىْنُ   al-gaibu =  اَ لْغَىْبُ 

G. Hamzah  

Hamzah ditransliterasikan dengan apostrof. Namun, hanya berlaku 

bagi hamzah yang terletak ditengah dan di akhir kata. Apabila terletak 

diawal kata, hamzah tidak dilambangkan karena dalam tulisan Arab berupa 

alif. Contoh: 

 umirtu = أمُِرْتُ    syai’un = شَىْئ  

 akala  = أكََلَ    inna =  اٍنَّ 
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H. Penulisan Kata 

Pada dasarnya setiap kata, baik fill (kata kerja), isim (kta benda), dan 

haraf, ditulis terpisah. Hanya kata-kata tertentu yang penulisannya dengan 

huruf Arab sudah lazim dirangkaikan dengan kata lain, karena ada huruf 

atau harakat yang dihilangkan, maka transliterasi ini penulisan kata tersebut 

dirangkaikan juga dengan kata lain yang mengikutinya. Contoh: 

 Ibrāhīm al Khalīl atau Ibrāhīmul-Khālil =  اِبْرَاهِىْمُ الْخَلىِْل

ِ مَجْر ىهَا وَمُرْسهَا  Bismillāhimajrāha wa mursāha = بِسْمِ اللََّّ

I. Penulisan Huruf Kapital 

Meskipun dalam sistem tulisan Arab huruf kapital tidak dikenal, 

dalam transliterasi ini hurus tersebut digunakan juga. Penggunaan huruf 

kapital seperti berlaku dalam Ejaan Bahasa Indonesia yang Disempurnakan, 

antara lain huruf kapital digunakan untuk menulis huruf awal nama diri dan 

penulisan kalimat. Apabila nama diri itu didahului oleh kata sandang, maka 

yang ditulis dengan huruf kapital tetap huruf awal nama diri tersebut, bukan 

huruf awal kata sandang. Contoh: 

دِّ الَِّ  رَسُوْلِّ وَمَا مُحَمَّ   = Wa mā Muhammad illārasūl 

ِ رَبِّ الْعَالمَِىْنَ   Alhamdulillāhirabbil-‘alamīn =  الَْحَمْدُ لِِلَّّ

Penggunaan huruf kapital untuk Allah berlaku jika dalam tulisan 

Arabnya memang lengkap demikian. Kalau penulisan itu disatukan dengan 

kata lain sehingga huruf dan harakat yang dihilangkan, huruf kapital tidak 

dipergunakan. Contoh: 

ِ ا لِْمَْرُ جَمِىْعًا  Lillāhi al-amrujamī’an = لِِلِّّ

ُ بِكُلِّ شَىْئ عَلىِْمِّ   Wallāhu bi kullisyai’in ‘alīm = وَاللََّّ

J. Tajwid 

Bagi mereka yang menginginkan kefasihan dalam bacaan, pedoman 

transliterasi ini merupakan bagian yang tidak terpisahkan dengan ilmu 

tajwid. Karena itu, peresmian pedoman transliterasi ini perlu disertai dengan 

pedoman tajwid. Untuk maksud ini pada Musyarakah Kerja Ulama Al-

Quran tahun 1987/1988 dan tahun 1988/1989 telah dirumuskan konsep. 
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Pedoman praktis tajwid Al-Quran ini sebagai pelengkap Transliterasi Arab-

Latin. 


